
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

ERRATA TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681621

PUBLICAÇÃO DOE Nº: 32621 de 11/04/2014 Nº PUBLICAÇÃO: 
671669 ATO: Distrato de Contrato SERVIDOR(A): ADILSON 
BENTES DE SOUSA ONDE LE-SE: Término Vínculo 31.03.2014 
LEIA-SE: 13.04.2014 ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEREZINHA 
DE JESUS MORAES CORDEIRO - PRESIDENTE CPF: 167.947.022-
15 

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680977

PORTARIA Nº 457/2014 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 208/2014 – DQP/SETER, protocolo 
nº 2014/161707;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor ROBERTO OLIVEIRA 
GARCIA, matrícula nº 57191503/1, a responder pelo cargo 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, no impedimento do 
titular do referido cargo, OFIR BECKMAN ALFAIA, matrícula n° 
57231996/3, em virtude do gozo de férias deste, no período de 
02/04/2014 a 01/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
abril de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681068

PORTARIA Nº 525/14 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810 
de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2013/253949 
– SETER;
Considerando o Memorando n° 053/2014-GAB, Protocolo n° 
2014/194015;
RESOLVE: I – SUSPENDER, o sobrestamento referente à 
Portaria n° 0121/14-SETER, publicada no DOE n° 32.583, de 
13/02/2014;
II – REVOGAR, a Portaria n° 1724/13-SETER, publicada no DOE 
n° 32.551, de 30/12/2013, por meio da qual foi designada a 
Comissão de Sindicândia;
III – DESIGNAR, para compor a nova Comissão Processante, 
com retomada total do prazo para investigação, os servidores 
LÚCIA MARA BEZERRA OSÓRIO, Assistente Social, matrícula 
nº 3199240/1, CECÍLIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, 
Agente de Artes Práticas, matrícula nº 54190651/1 e AMÉRICO 
PIRES MARTINS, Agente Administrativo, matrícula nº 
310352/1, para sob a presidência da primeira, objetivar a fi el 
apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas, 
tratados no referido Processo, assegurando ao(s) envolvidos(s) 
o direito constitucional de ampla defesa;
IV – A comissão instituída por esta portaria deverá apresentar 
relatório fi nal de apuração no prazo de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogado por igual prazo, conforme o Parágrafo Único, do 
art. 201, da Lei Estadual n° 5.810/94;
V – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
maio de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681075

PORTARIA Nº 526/14 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810 
de 24/01/1994;

Considerando os fatos expostos no Processo nº 2013/232409 
– SETER;
Considerando o Memorando n° 054/2014-GAB, Protocolo n° 
2014/194045;
RESOLVE: I – SUSPENDER, o sobrestamento referente à 
Portaria n° 0120/14-SETER, publicada no DOE n° 32.583, de 
13/02/2014;
II – REVOGAR, a Portaria n° 1723/13-SETER, publicada no DOE 
n° 32.551, de 30/12/2013, por meio da qual foi designada a 
Comissão de Sindicândia;
III – DESIGNAR, para compor a nova Comissão Processante, 
com retomada total do prazo para investigação, os servidores 
LÚCIA MARA BEZERRA OSÓRIO, Assistente Social, matrícula 
nº 3199240/1, JORGE AGRA BARBOSA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 54190604/2 e AMÉRICO PIRES MARTINS, 
Agente Administrativo, matrícula nº 310352/1, para sob a 
presidência da primeira, objetivar a fi el apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas, tratados no referido Processo, 
assegurando ao(s) envolvidos(s) o direito constitucional de 
ampla defesa;
IV – A comissão instituída por esta portaria deverá apresentar 
relatório fi nal de apuração no prazo de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogado por igual prazo, conforme o Parágrafo Único, do 
art. 201, da Lei Estadual n° 5.810/94;
V – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
maio de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681114

PORTARIA Nº 534/14 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810 
de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2009/7276 – 
SETER;
Considerando o Memorando n° 059/2014-GAB, Protocolo n° 
2014/197494;
RESOLVE: I – REVOGAR, a Portaria n° 507/14-SETER, 
publicada no DOE n° 32.632, de 30/04/2014, por meio da qual 
foi designada a Comissão de Sindicândia;
II – DESIGNAR, para compor a nova Comissão Processante, 
com retomada total do prazo para investigação, os servidores 
LÚCIA MARA BEZERRA OSÓRIO, Assistente Social, matrícula 
nº 3199240/1, MARIA REGINA REIS DE SOUZA, Assistente 
Social, matrícula nº 54192785/1 e MARIA LAUCIDEIA DE 
SOUSA MIRANDA, Assistente Social, matrícula nº 3198855/1, 
para sob a presidência da primeira, objetivar a fi el apuração 
dos fatos e as responsabilidades administrativas, tratados no 
referido Processo, assegurando ao(s) envolvidos(s) o direito 
constitucional de ampla defesa;
III – A comissão instituída por esta portaria deverá apresentar 
relatório fi nal de apuração no prazo de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogado por igual prazo, conforme o Parágrafo Único, do 
art. 201, da Lei Estadual n° 5.810/94;
IV – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
maio de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681266

PORTARIA Nº 535/2014 – SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora, protocolo n° 
2014/200319;
RESOLVE: REMOVER, a servidora ANA KAMILA LIMA SOUZA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 54194475/2, da DAF – 

Diretoria de Administração e Finanças, para a DTE – Diretoria de 
Trabalho Emprego e Renda, a contar de 06 de maio de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
maio de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681287

PORTARIA Nº 539/14 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 384/14–DTE/SETER, de 
30/04/2014, protocolo nº 2014/198134;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor WEVERTON SILVA 
BEZERRA, Coordenador, matrícula nº 5906609/1, a responder 
pelo cargo de Diretor, código GEP-DAS-011.5, lotado na DTE 
– Diretoria de Trabalho e Emprego, no impedimento do titular, 
ALEXANDRE JULIÃO DA SILVA, matrícula n° 5705770/1, em 
virtude de viagem a serviço da SETER, no período de 05 a 
08/05/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
maio de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681294

PORTARIA Nº 537/14 – SETER, 06 de maio de 2014.
Nome: Nilma Limeira Araújo
Cargo: Assistente Social  Matrícula: 3211975/1
Triênio: 21/01/00 a 20/01/03
Período de Licença: 15/05/14 a 13/06/14
Lotação: DTE

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681302

PORTARIA Nº 536/14 – SETER, 06 de maio de 2014.
Nome: Marlene Moura Matos
Cargo: Assistente Social  Matrícula: 3199150/1
Triênio: 02/03/99 a 01/03/02
Período de Licença: 05/05/14 a 03/07/14
Lotação: DAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681310

Portaria: 512/14
Objetivo: Participar do treinamento na base de gestão de 
intermediação de Mão de Obra - BGIMO
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5904449/TAIARA MONTEIRO FERREIRA (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681568

PORTARIA Nº 540/14 – SETER, 06 de maio de 2014.
Nome: José Marivaldo da Conceição
Cargo: Agente Administrativo Matrícula: 63207/3
Triênio: 08/07/05 a 07/07/08
Período de Licença: 12/05/14 a 10/06/14
Lotação: DQP

PORTARIA 0025/14-GAB/DP-G DE 06 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681465

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 129, de 22 de 
abril de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº DOE Nº 
32.628 DE 24/04/2014
Considerando o edital de convocação aos Defensores Públicos 
de Terceira Entrância lotados em Icoaraci, publicado no Diário 


